MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM
HUYỆN CƯ JÚT
BAN THƯỜNG TRỰC
______________

Số: 89/KH-MTTQ-BTT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

CưJut, ngày  22 tháng 7 năm 2019

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện Quy chế giám sát và phản biện xã hội của
Mặt trận Tổ quốc Việt nam và các đoàn thể chính trị - xã hội; Quy định về Mặt trận Tổ quốc Việt nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền năm 2019

	Căn cứ Luật Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;
	Căn cứ Quyết định 217-QĐ/TW ngày 12 tháng 12 năm 2013 của Bộ Chính trị ban hành Quy chế “Giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị-xã hội” và  “Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc , các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng xây dựng chính quyền” ban hành kèm theo quyết định số 218- QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính Trị;
	Căn cứ chương trình phối hợp thống nhất hành động của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Cư Jút năm 2019.
	Ban thường trực ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Cư Jút ban hành kế hoạch triển khai thực hiện năm 2019 cụ thể như sau:
	I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
	1. Tổ chức triển khai thực hiện Quy chế và Quy định đồng bộ, thống nhất trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam từ huyện đến các xã, thị trấn.
	2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của mỗi cá nhân, cơ quan, tổ chức trong hệ thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện đối với nhiệm vụ giám sát, phản biện xã hội và tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.
	3. Việc tổ chức triển khai thực hiện theo hướng chọn các lĩnh vực, vấn đề vừa có ý nghĩa xã hội cao, vừa phù hợp với năng lực của hệ thống Mặt trận và các tổ chức thành viên; có sự phối hợp chặt chẽ với cơ quan quản lý nhà nước có liên quan; vừa làm vừa rút kinh nghiệm, bảo đảm hiệu quả, thiết thực.
	II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN
1. Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện:
1.1. Giám sát Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới cấp huyện và UBND xã Cư Knia về chỉ đạo, triển khai, thực hiện xây dựng nông thôn mới.
Thời gian giám sát: Trong quý III/2019.
1.2. Thực hiện một số hoạt động giám sát khác khi cần thiết hoặc khi có ý kiến của các tổ chức thành viên hoặc Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các xã, thị trấn.
1.3. Tiến hành việc góp ý, phản biện xã hội đối với các dự thảo văn bản về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước khi được các cơ quan soạn thảo yêu cầu phù hợp với chức năng nhiệm vụ của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội (nếu có).
1.4. Xây dựng và triển khai kế hoạch góp ý xây dựng Đảng, chính quyền năm 2019 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện.
2. Đối với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn:
2.1. Về việc thực hiện nhiệm vụ giám sát: Căn cứ vào nội dung giám sát của Ủy ban MTTQ huyện, đề nghị ủy ban MTTQ xã, thị trấn xây dựng kế hoạch giám sát, lựa chọn các nội dung  phù hợp với tình hình thực tế  của đơn vị và tổ chức giám sát, mỗi xã, thị trấn lựa chọn ít nhất 01 chương trình giám sát theo hình thức tổ chức đoàn giám sát; tập trung vào tổ chức và hoạt động của Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng để giám sát hoạt động của chính quyền cơ sở và các công trình đầu tư trên địa bàn cấp xã, thị trấn.
2.2. Về việc thực hiện nhiệm vụ phản biện xã hội: Thực hiện việc góp ý, phản biện đối với các dự thảo văn bản của cấp ủy và chính quyền theo nội dung, trình tự thủ tục quy định tại Chương III của Quy chế.
2.3. Việc tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền: Xây dựng kế hoạch thực hiện theo nội dung, trình tự, thủ tục tại Quy định (có kế hoạch cụ thể).
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Ủy ban MTTQ huyện.
1.1. Chủ trì phối hợp với các đoàn thể và các cơ quan chức năng có liên quan đến việc tổ chức thực hiện nội dung giám sát để triển khai.
1.2. Gửi báo cáo kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm và cả năm cho Ban Thường vụ Huyện ủy, đồng thời thông báo cho thường trực HĐND, UBND huyện.
2. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn.
2.1. Xây dựng và tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện Quy chế và Quy định phù hợp với Hướng dẫn của Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện và điều kiện thực tế của địa phương.
2.2. Kế hoạch thực hiện việc giám sát, phản biện xã hội và góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền cần phải được thống nhất với các tổ chức liên quan. Đối với việc góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền phải được sự thống nhất với cấp ủy Đảng cùng cấp.
2.3. Định kỳ sáu tháng, cuối năm tiến hành sơ kết, tổng kết về việc thực hiện Quy chế và Quy định, báo cáo với cấp ủy Đảng và thông báo với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân cùng cấp và gửi về Ban Thường trực UBMTTQ huyện.
3. Kinh phí thực hiện.
    	Kinh phí phục vụ cho hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Uỷ ban MTTQ và tổ chức chính trị, xã hội các cấp thực hiện theo Thông tư số 337/TT-BTC, ngày 28/12/2016 của Bộ Tài chính quy định về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí bảo đảm cho hoạt động giám sát, phản biện xã hội của Uỷ ban MTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội.
	Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Quy chế và Quy định năm 2019 của  Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện Cư Jút. Đề nghị các tổ chức thành viên và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các xã, thị trấn triển khai  thực hiện./.

	Nơi nhận:
- Ủy ban MTTQ  tỉnh;
- Ban Thường vụ HU;
- TT HĐND huyện;
- TT UBND huyện
- Các tổ chức thành viên;
- UBMTTQ các xã, thị trấn;
- BTT UB MTTQ  huyện;
- Lưu VP,VT.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

(đã ký)

Hoàng Đình Bách

3